
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VI

Settore VI - Servizi alla Persona

SANDRA BERTINI / ArubaPEC S.p.A.

Servizio  Biblioteca,  Beni  Culturali,  Archivio 
Storico e Politiche Giovanili

DETERMINAZIONE N 457 del 11/04/2024

Oggetto:

CONVENZIONE  TRA  ISS  VIRGILIO  DI  EMPOLI  E  COMUNE  DI  EMPOLI  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI UN TIROCINIO  PCTO (PERCORSI PER LE COMPETENZE TRASVERSALI 
E  L'ORIENTAMENTO)  PRESSO  LA  BIBLIOTECA  COMUNALE  -  APPROVAZIONE  DELLO 
SCHEMA DI CONVENZIONE

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

-  il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione 
degli  atti  amministrativi  che  impegnano  l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione  degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici- servizi;  
Regolamento  sui  controlli  interni;  Regolamento  di  Contabilità;  Regolamento  per  la  disciplina  dei 
contratti;

-  il  decreto del  Sindaco n.  9 del  23/01/2023 con cui  è  stato conferito  alla  sottoscritta  l’incarico di  
direzione del Settore VI - Servizi alla persona;

RICHIAMATE:

- la deliberazione consiliare n. 108 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di

previsione 2024-2026;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 250 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse ai dirigenti;

DATO  ATTO  che  la  dott.ssa  Sandra  Bertini,   Dirigente  del  Settore  VI  “Servizi  alla  persona”  è  il  
responsabile del progetto;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del progetto, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di non essere in conflitto di interesse,  
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

LETTA la proposta di determinazione del Responsabile del Servizio Biblioteca, Beni culturali, Archivio e 
giovani formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, 
trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

RITENUTO che  non  sussistono  motivi  per  discostarsi  dalle  risultanze  dell’istruttoria  condotta  dal 
predetto responsabile del procedimento;

POSTO che:

-la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante  “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2019  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2019-2021”  (legge  di  Bilancio  2019)  ha  disposto  la 
ridenominazione dei percorsi di alternanza scuola lavoro di cui al decreto legislativo 15 aprile 2005, 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



n.77, in “percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento” 

-ai sensi dell’art. 1 del D. Lgs. 77/05, tali percorsi costituiscono una modalità di realizzazione dei corsi 
nel  secondo ciclo  del  sistema d’istruzione e formazione,  per assicurare ai  giovani  l’acquisizione di 
competenze spendibili nel mercato del lavoro; - ai sensi della legge 13 luglio 2015 n.107, art.1, commi 
33-43,  i  percorsi  in  esame  sono  organicamente  inseriti  nel  Piano  Triennale  dell’Offerta  Formativa 
dell’istituzione scolastica come parte integrante dei percorsi di istruzione;

-durante i percorsi gli studenti sono soggetti all’applicazione delle disposizioni del d.lgs. 9 aprile 2008, 
n. 81 e successive modifiche e integrazioni;

- con delibera di giunta comunale n. Delibera GC n. 54 del 21/03/2024 immediatamente eseguibile - il 
Servizio gestione del personale del Comune di Empoli ha avviato l'iter per l'inserimento di uno studente 
in PCTO proveniente da ISS Virgilio di Empoli  -  via Cavour 62, 50053 Empoli  (FI),  Codice Fiscale  
82005630486  -  presso  la  biblioteca  comunale  e  ha  contestualmente  proposto  lo  schema  di 
convenzione proposto dalla scuola e allegato alla presente;

PRESO ATTO dello  schema di convenzione,   per l'inserimento di uno studente dell'ISS Virgilio di  
Empoli nel programma PCTO 2024 presso la biblioteca comunale di Empoli; lo schema elaborato dall’ 
ISS Virgilio di Empoli si allega alla presente determinazione sotto la lettera A);

DECISO di approvare lo schema di convenzione di cui sopra;

DATO ATTO che, per quanto detto sopra, la presente determinazione non comporta riflessi diretti o

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

RICHIAMATI

-il DLGS 267/2000

-la legge 241/1990

Per quanto sopra premesso che qui si richiama 

DETERMINA 

1) di approvare lo schema di convenzione (ALL.A.)  proposto dall’ ISS Virgilio di Empoli - via Cavour 62, 
50053 Empoli (FI), Codice Fiscale 82005630486 e comune di Empoli per l'attivazione di un percorso 
formativo (PCTO) presso la biblioteca comunale per uno studente dell’istituto;

2) di dare atto che la convenzione - in  analogia con quanto previsto dall’art 15 della legge 241/1990 
verra sottoscritto con firma elettronica dalla parti;

3) di dare atto che la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente

4) di attestare,  ai sensi dell'art.  147 bis del  D.Lgs. n.  267/2000, in conformità all’art.  6 del vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta 
nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non sussistono per 
il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della stessa L.  
241/1990 ;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



5) di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione 
“provvedimenti” di  “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di pubblicazione 
previsti  dagli  art.  23,  lett.d)  del  D.Lgs.  n.  33/2013; di  trasmettere il  presente atto al  Servizio 
Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

  

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

Empoli, 11/04/2024

Il Dirigente del Settore

    SANDRA BERTINI / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


